UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvs Ecclesiae.|| In hoc libro ... admiranda quædam ac
planè obstupenda, de septem ec-||clesiæ statibus,
abusibus quoq[ue] grauissimis, & futuris eiusdem
calamitatibus ex sanctor[um] pro-||phetijs & ...**

Pürstinger, Berthold

Coloniæ, 1531

VD16 ZV 12498

De singulis criminibus, q[ui]bus populus christianus est irretitus. Cap. 28

urn:nbn:de:hbz:466:1-29969

DE SINGVLIS CRIMINIBVS, &c.

Deute. 28 mi sui abominationem operari nititur. Nemo præterea explicare potest, quanta
 Iob. 31 alia inter coniuges discrimina, vel quot sint exorbitantiæ aliarum mulierum, quæ
 Ezech. 22 apostotare faciunt etiã sapientes. Suo enim inhonesto ornatu, vultu placito, dete
 Eccî. 19 cto collo, nitido gutture, & tumidis mamillis lasciuam vehementius pronocãt vi
 Eccî. 26. rore, nã etiã in extollentia oculorũ & in palpebris agnoscit fornicatio mulieris, &
 Eccî. 19 exaltatio oculorũ est dilatatio cordis. Ideo docet scriptura: Ne intenderis fallaciæ
 Prouer. 5 mulieris: Fauus em̄ distillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur eius: nouissi
 ma autẽ illius amara, lingua eius quasi gladius biceps, pedes eius descẽdunt in mor
 tem. Item nequitia mulieris immutat faciem eius, breuis omnis malitia super ma
 litiam mulieris, mulier primatum habens, est contraria viro suo. A muliere quoq;
 Gene. 3 initium factum est peccati, & per illam omnes morimur: nam mors est pœna pec
 cati primorum parentum.

XIX § Vides nunc per præmissa in singulis Christianæ plebis ordinibus
 innumerabilia patere vitia; propter quæ timendum est catholicã fidem in nostris
 ecclesiæ partibus breui esse periturã, & nostra culpa; commissa indubitata esse iu
 dicia diuina contra nos vltionis & pœnarum, quas dabimus nos miserimi mortu
 lis. Siquidem non miserebitur, nec parcet populo insipienti sapientissimus iudex.

Esa 27 Ad quem Catha. Senen. clamat: O deitas, in tempore, quo mundus iacebat infir
 Cath. Senen. mus, misisti huc vnigenitum tuum tanquam medicum: modo video mundum to
 ofone. 12 taliter iacentem in morte, tãta quidem vt in ista visione anima mea deficiat. Qua
 Roma. 6 lis nũc modus erit suscitãdi mortuum, quem olim dũtaxat ægrotum medicasti im
 mensa difficultate ytpote morte filij, cui mors vltra non dominabitur. O si Catha
 rina hodie esset in mundo, qualiter clamaret?

De singulis criminibus, quibus populus Christianus est irretitus.
 Capitulum XXVIII.

Iudas Thaddæus Apostolus præmonstrauit, quoniam in nouissimis diebus
 (vt pote nostris iam temporibus) veniet, prout modo venerunt illufores se
 cundum sua desideria ambulantes, non in pietate, sed in peccatis mortali
 bus, quæ enumerat his verbis: Væ illis, scilicet inuidis, qui in viam Cain abie
 runt, & errore Balaan mercede effusi sunt, qui videlicet ex auaritia munera aman
 tes, peruertunt iudicia seu concilia. Et in contradictione, id est, inobedientia Cho
 re perierunt, vel perire meruerunt, hi. f. gulosi in epulis suis maculæ conuiuantes
 sine timore semetipsos. f. immoderate pascentes. Sequitur quoad superbos. Nubes
 sine aqua quæ à ventis circumferunt. Arbores autumnales infructuose (denotat
 i. eo. §. 1. i. ca. 55. §. 7. i. c. 25. §. 3. & i. eo. §. 2. i. c. 25. §. 10 & i. eo. §. 3. i. eo. §. 4 i. eo. §. 10 i. eo. in fine.

I § In primis Iudas Apostolus per Cain annotat inuidiã. Cain enim ex
 Gene. 4 inuidia occidit fratrem, ita & maligni inuidi iustos per oblocutiones quotidie spi
 Iob. 5. ritualiter occidũt, qm̄ inuidia occidit paruulum, putredoq; est ossiũ. Qua quidem
 Prouer. 14 inuidia nunc totum penẽ humanũ genus inficit, maxime circa crimen detractio
 Hieronym⁹ nis. Nam rarus est qui ita irreprehensibilem velit exhibere vitã suã, vt non liben
 ad celiãtiam. 2. q. 7. laicos tius reprehendat alienam. Et frequenter paucorum vitium diffunditur in omnes
 cum si velut infesti laici (quorum spiritus concupiscit ad inuidiam) solent omnem clerũ
 Iaco. 4 vituperare ob culpam aliquorum criminorum clericorum. Hoc fit stimulo inui
 6. q. 1. sunt diã. Gregorius nempe existimat peius malum non esse quã Christianos suis in
 plurimi uidere sacerdotibus, quod ad præsens est commune omnium laicorũ, qui nequam
 Eccî. 14. suo oculo de ecclesiasticis personis sinistras sumunt suspitiones, & putent se melio
 Roma. 1. res si clerum laceffant. Illi detractores æquivalent homicidis, quia priuant ani
 Psalm. 36 mam vita dum interuertunt hominis virtutes, quibus anima viuit. Ideo Apo
 stolus Paulus detractores deo odibiles esse affirmat, qui retribuunt mala pro bo
 nis, detrahendo clero pro populo quotidie oranti, & sic sequenti bonitatẽ, id ẽ, di
 uinam

§.c.15. §. in prin. & §.c. 41. §.5
 §.c.20. §.12
 §.c.2. §.8
 §.c.32. §.15
 §.c.27. §.4
 §.c.23. §.1
 §.c.25. §.3
 §.c.25. §.10
 & §.eod. in prin. & §.c. eo. §.8
 C. de. n. of. testa. l. si quis suo.
 §.c.27. §.14
 §.c.15. §.29
 §.c.10. in pri.
 & §.c.39. §.4
 §.c.74. §.6
 §.c.30. §.10
 §.c.10. in pri.
 §.c.26. §.10
 §.c.33. §.6

uinam veritatem, quæ in præfenti feculo odium parit. Nam qui detrahit fratri, detrahit legi: vnde detractores vocant abominatio hominum. Contra eos loquitur dominus per Prophetam: Væ genti peccatrici, populo graui iniquitate, femi ni nequam, filijs sceleratis, dereliquerunt dominum, blasphemauerunt sanctum Israël, abalienati sunt retrorsum, à planta pedis vsq; ad verticem non est in eo sanitas. Propter hoc ait dominus: Heu ego vindicabor de inimicis meis. Ait quoque Psalmista: Deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet dominus, ad nihilum deueniet tanq; aqua decurrens. Itaq; deus conuertit, id est, indu raut cor eor. s. laicor, vt odirent populū eius, & dolū facerēt in seruos eius, vtpo te in ecclesiasticos. Et infra: Cogitauerūt iniquitates in corde, tota die cōstituerūt prælia, acuerūt linguas suas sicut serpentes. Quocirca beatus Petrus cauere laicor detractionem clericos docet, dicēs: Obsecro vos abstinere à carnalibus desiderijs, cōuersionem inter gētes, id est, laicos habentes, vt in eo quod detrectant de vo bis tanq; de malefactoribus, ex bonis operibus vos considerent.

II § Secūdo, Thaddæus taxat auaritiā per Balaan, qui male pro merce de diuinavit. Et representat eos qui se propter quæstū exponūt, quorū cor auaritia n̄ sequit. Fastui nempe & luxui quasi omēs incumbimus, ad quorū expletionē vt res subsit, auaritia crebrescit, quæ nō in suis cōtenta finibus, aliena non modo ambire, sed rapere & inuadere molitur, quos comprimere valemus, eos iure vel iniuria etiā spoliāmus. Vnde dicit apud Cat. Senē. Auari faciūt veluti talpa, quæ de terra nutritur, sic illi inhiant terrenis. Hinc oriuntur homicidia, furta, rapinæ, prodisiones, illicita lucra, iniustitia, impietasq; contra proximū. Hæc auaritia est in capite omnium à minimo vsq; ad maximū: siquidem eidē omēs ferme studēt homines, quorū oculi & cor ad auaritiā. Quæ est simulachrorū & idolorū seruitus: quia auaro nihil scelestius, qui colit nummos tanquā deos, vel eius ad deum oratio aurum desiderat, vel dei culturam propter temporalia negligit. Illa proh pudor auaritia & temporalium cupiditas latissima vorago totum pene mundum affligit estq; materia omnium malorū. Hinc Poeta: Quid non mortalia pectora cogis Auri sacra fames. Iustitia quoq; ac omnis debitus ordo violatur auro. Auaritia quidem ad quoduis vitium quotidie impellit homines, in quibus continue magis crescit, propterea legitimis aliquādo ictibus à deo feriemur, Propheta præconizante: Væ ei qui multiplicat nō sua, vsquequo aggregat contra se densum lutum? Væ qui congregat auaritiā malā domui suæ, vt fit in excelsio nidus eius, & liberari se putat de manu mali. Deus nāq; propter iniquitatē negotiatiōis & mercātia, vbi crebra fit peioratio, & iniusta bonorū accumulatio, olim immisit pestilentia & alias plagas. Vir em̄ multum iurans implebit iniquitate, & non discedet de domo illius plaga. Præcipit igitur saluator noster, dicens: Cauete ab omni auaritiā, quia non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his quæ possidet.

III § Tertio p Chore (q; contradixit Moyfi, & cōtra eum seditionē mouit, ideo terra ipsū absorbit) denotat inobedientia, qua p vnus homis excessum pētores cōstituti sunt multi. Inobediētia enim uero intantum nūc inoleuit, vt nec filius patri, nec seruus dño, nec subditus superiori obediat, nisi metu tenus. Nam vnusquisq; nitit sui maioris iussionē contēnere, qm̄ multæ sunt puaricatōes eorū, & cōfortata sunt auersiones eorū. Præuaricatio em̄ mādatorū prope in cōsuetudinem est hodie deducta. Atat pētm̄ ariolandi est nō obedire, & scelus idololatriæ nō acquiescere. Nostram igit rebellionem in nobis proculdubio statim vindicabit omnipotens, qui vnica Adæ inobediētiā tāta labe prostrauit: siquidē oīs puaricatio & inobediētia accepit iustam mercedis retributionem. Alioquin obediētia humilibus nil prodesset, si contemptus contumacibus non obesset.